
Chceme-li získat informace o životě a práci mužů SA, nebo-li mužů z úderných
oddílů, je třeba navštívit Archiv města Ústí nad Labem. Právě zde se totiž nachází
Fond nacistických organizací, v němž jsou písemnosti z let 1938-1945. Badatel se
tady může dovědět mnoho zajímavých informací, bohužel ale jen za předpokladu,
že ovládá německý jazyk. Spisy úřadů jsou totiž psány v německém úředním
jazyce, což svou obtížnou větnou strukturou a ne zrovna běžnou slovní zásobou
badateli velmi ztěžuje práci.
Materiály obsažené ve fondu nepocházejí pouze z města Ústí nad Labem. Než
dospěly do tohoto archívu, musely vykonat dlouhou cestu. Část spisů byla nalezena
mezi písemnostmi obecních úřadů. Zde zůstaly uloženy až do 60. let, kdy je převzal
Státní archív v Litoměřicích. Poté byly tyto písemnosti obohaceny o spisy
pocházející ze státního archívu a částečně uspořádány ve Státnínf .archívu v
Jablonci. Teprve roku 1978 byly materiály přemístěny ze Státního oblastního
archívu v Litoměřicích do Okresního archívu v Ústí nad Labem. Fond v roce 1985
uspořádali Vladimír Kaiser, Jana Boučková a Miroslav Mikulec. Dokonce vznikl i
sdružený inventář.1


